
Vážení čtenáři,
letošní oslavy Světového dne vody jsou za námi. A ačkoliv se tema-
tické zaměření v  podobě Ochrany ledovců mohlo zdát z  počátku 
pro naši zemi poněkud odtažité, podařilo se najít jasné spojitosti 
také s  naším prostředím v  podobě extrémních projevů klimatické 
změny v  podobě ničivých povodní během loňského září, nebo na-
opak sucha, kdy jsme si letos na českých, moravských a  slezských 
horách příliš nezalyžovali. A  zásoby vody ve sněhu jsou ve vět-
šině částí země oproti uplynulým letům několikanásobně nižší. 
To nic nemění na tom, že žijeme ve šťastné části světa, kde nadále pře-
trvává relativní vodní blahobyt. Díky řadě projektů v minulosti a důmy-
slným stavbám našich projektantů a inženýrů máme nadále v domi-
nantní části země neomezený a spolehlivý přístup k pitné vodě, navíc 
většinou ve výborné kvalitě. Toho bychom si měli vážit, uvědomovat si 
tuto skutečnost a význam každodenní práce vodařů a vodohospodářů 
pro pohodlný život společnosti.

Přejeme Vám hezké jaro! Vážíme si toho, že nás čtete na našem portálu, 
nebo sociálních sítí. Budeme rádi za Vaše tipy, na jaká témata, případ-
ně jaké události, bychom se měli zaměřit.

� Redakce vodarenstvi.cz 

AKTUALITY
Vodakva představila plán investic
Vodohospodářské sdružení obcí západních Čech, ve spolupráci s pro-
vozovatelem, společností Vodárny a  kanalizace Karlovy Vary (Vo-
dakva), plánuje investovat do rozvoje a obnovy vodovodů a kanalizací 
více než 300 milionů. Vodohospodáři zároveň upozornili na to, že re-
alizace některých investic bude záviset na tom, zda se podaří získat 
dotační podporu. Více zde.

JVS investoval 40 milionů do kalového hospodářství
Jihočeský vodárenský svaz investoval desítky milionů korun do no-
vého kalového hospodářství na úpravně vody Plav. Technologie na-
hradila dožilý a zastaralý kalolis. Provoz úpravny bude ekonomičtější 
a ekologičtější. Více zde.

VAK Břeclav rozšiřují čistírny a postaví úpravnu
Vodárny mají rozestavěný vodojem v Pouzdřanech a připravují vybu-
dování čtvrté úpravny vody v Ivani na Pohořelicku. Dále rozšiřují po-
hořelickou čistírnu a stejné plány mají s čistírnou v Hustopečích a ve 
Velkých Pavlovicích. O největších stavbách v současnosti pro měsíčník 
Břeclavská radnice hovořil ředitel vodáren Milan Vojta. Více zde.

Čistírna v Ostravě spustila biologický stupeň 
Několik měsíců po zářijové povodni vodohospodáři v Ostravě spustili 
do provozu biologický stupeň čištění odpadních vod a  postupně 
likvidují škody. Voda v Ostravě zasáhla řadu klíčových míst ve městě, 
včetně vodohospodářské infrastruktury. Kompletní obnova ústřední 
čistírny odpadních vod je pro město a Ostravské vodárny a kanalizace 
(OVAK) prioritou. Více zde.

Rekonstrukce přivaděče na Kladensku
Vodovodní přivaděč vedoucí od Kladna směrem k  městům Libušín 
a Smečno je významným páteřním vodovodem, díky kterému je zajiš-
těno zásobování nejen zmíněných měst, ale také dalších obcí. S ohle-
dem na technický stav vodovodu přistoupila společnost VKM k jeho 
opravě. Prvním krokem bylo odstranění dřevin v trase stavby, po kte-
rém následovalo položení suchovodu v délce 900 metrů, který sloužil 
pro zajištění náhradního zásobení obyvatel pitnou vodou v době od-
stavení rekonstruovaného vedení. Více zde.

Na jižní Moravě řešili propojování soustav
Vodovody a kanalizace Břeclav navštívil náměstek hejtmana Jihomo-
ravského kraje Jan Zámečník, který má na starosti strategický rozvoj. 
S  ředitelem vodáren Milanem Vojtou hovořil na téma propojování 
vodárenských soustav Jihomoravského kraje a  Kraje Vysočina, zajiš-
tění vodárenské infrastruktury pro vznikající Sanatorium Pálava v Pa-
sohlávkách, vzniku CHKO Soutok nebo investičních akcích společnos-
ti, které finančně podporuje kraj. Více zde.

Praha dala do vodovodů a kanalizací 2,8 miliardy
Pražská vodohospodářská společnost (PVS) loni proinvestovala 80,7 
procenta z  částky, kterou měla podle schváleného plánu na opravy 
vyčleněnou. Zbylé peníze převede do letošního roku, kdy má podle 
dřívějších informací v plánu do rekonstrukcí vodohospodářské infra-
struktury dát asi 3,33 miliardy korun. Uvedl to portál pro-energy.cz. 
Více zde.

Propojení vodovodní soustavy na Orlickoústecku
Kompletní propojení soustavy zajistí regionu dostatek kvalit-
ní vody a zmírní dopady klimatických změn. V některých lokalitách 
není během roku dostatek vody. Realizace projektu bude trvat něko-
lik let. ČTK to řekl ředitel Bohuslav Vaňous. „Relativně nedávno jsme 
propojili oblast Jablonecka a Letohradska, a teď to chceme propojit smě-
rem na Lanškroun, protože tam je menší kapacita vodních zdrojů,“ řekl 
Vaňous. Stavba propojí skupinové vodovody Letohrad, Lanškroun 
a Orlickou skupinu a zajistí dostatek pitné vody pro obyvatele i prů-
mysl. Více zde.

Nová vizualizace vodního díla Kryry
Povodí Ohře pokračuje v přípravě vodního díla Kryry. Nová vizualizace 
přiblíží nejen vzhled a umístění přehrady v jednom z nejsušších míst 
České republiky, ale také hlavní účely nádrže a jejího fungování ve vo-
dohospodářské soustavě. Stavba má být zahájena za deset let. Státní 
podnik počítá s tím, že přehradu uvede do provozu v roce 2041. S dél-
kou hrází 370 metrů, výškou 22,5 metru a zatopenou plochou 119 hek-
tarů půjde o největší vodní dílo na rozhraní čtyř krajů – Ústeckého, Kar-
lovarského, Plzeňského a Středočeského. Více zde.

650 milionů proti suchu a nedostatku vody
Ministerstvo zemědělství dá letos 650 milionů na opatření ke zmírnění 
negativních dopadů sucha a nedostatku vody, zejména na posílení in-
frastruktury vodovodů a kanalizací. Médiím to řekl ministr zemědělství 
Marek Výborný (KDU-ČSL). „Počítáme s podporou minimálně stovky akcí 
ve výši jedné miliardy korun u dotačního programu rozvoje infrastruktury 
vodovodů a kanalizací,“ řekl Výborný. Miliarda také půjde na protipo-
vodňová opatření, například na stavbu poldrů. Více zde.

VHOS zůstane v Moravské Třebové do roku 2035
Ačkoli společnosti VHOS vyprší na konci roku smlouva, zastupitelé roz-
hodli o tom, že bude v Moravské Třebové pokračovat až do roku 2035. 
Ve druhém kole koncesního řízení byla totiž jediná. Zastupitelé už 
v září odsouhlasili jako nejvhodnější takzvaný oddílný model provozo-
vání, který se uplatňoval doposud a je založený na koncesní smlouvě 
vlastníka kanalizace s provozovatelem. Více zde.

Desítky tisíc lidí s novým dodavatelem pitné vody 
Na konci března vyprší Moravské vodárenské koncese na provozování 
vodovodů a kanalizací a služby převezme Vodohospodářská společ-
nost Olomouc. Smlouvu mohou odběratelé uzavřít také v  průběhu 
dubna. Změna se týká asi 7 500 odběrných míst, které zásobují 35 tisíc 
obyvatel. Více zde.

Vodárna Plzeň dá na investice 760 milionů
Společnost v roce 2025 pokračuje v realizaci klíčových vodohospodář-
ských staveb, ale zahajuje také řadu nových. K nejvýznamnějším pat-
ří například obnova vodovodní shybky U Jána pod řekou Radbuzou. 
Vodarenstvi.cz o tom informovala mluvčí Dana Veselá. Vodárna Plzeň 
představila letošní investiční plán. Součástí stavby je pokládka propo-
jovacích vodovodních řadů. Více zde.

VODA ZLÍN 2025
Extrémní povodeň prověřila připravenost hygieniků
Krajská hygienická stanice Olomouckého kraje byla během extrémní 
zářijové povodně připravena na řešení mimořádných situací, uvedla 
na konferenci Voda Zlín Eva Čehovská z KHS. Předmětem přednášky 
byla činnost hygieniků v řešení vzniklé situace v oblasti ochrany ve-
řejného zdraví se zaměřením pozornosti zejména na prevenci vzniku 
a šíření infekčních onemocnění, včetně nastavování nezbytných pre-
ventivních opatření. Více zde.

Zkušenosti Vodárny Plzeň při úpravě vody
Největší vodárenská společnost na Plzeňsku provozuje vedle nejvý-
znamnější úpravny vody v Plzni, co se výkonu a velikostí spotřebiště 
týká, dalších 26 menších úpraven, které upravují surovou vodu vý-
hradně z podzemních zdrojů na vodu pitnou. Na konferenci Voda Zlín 
o tom hovořila Martina Klimtová. Více zde.

Povodně jsou a budou
Ředitel Českého hydrometeorologického ústavu Mark Rieder se v pre-
zentaci zaměřil na extrémní hydrologické jevy, které zasáhly Českou 
republiku v září 2024, na jejich důsledky pro vodní hospodářství a bu-
doucnost zdrojů. Během prezentace podrobně analyzoval největší 
srážkovou epizodu od roku 1997, která loni v září způsobila rozsáhlé 
povodně, zejména v oblasti Jeseníků. Rieder zdůraznil, že za posled-
ních necelých 30 let se možnosti a  technologie hydrometeorologů 
a vodohospodářů obrovsky posunuly. Více zde.

Unikátní projekt v Domašově nad Bystřicí
Příspěvek věnující se provozním zkušenostem získaným za pět let pro-
vozu nanofiltrace na úpravně vody Domašov nad Bystřicí na Šternber-
sku si připravili zástupci společností Česká voda – MEMSEP a Moravská 
vodárenská. V tuzemsku se jedná o první instalaci svého druhu. O uni-
kátní projekt se jedná také v prostoru střední Evropy. Více zde.

Zdroje vody v širších souvislostech
Pro pražský vodovodní systém je aktuálně zpracováván středně 
a  dlouhodobý výhled využití a  vzájemné zastupitelnosti zdrojů za 
různých provozních stavů. Na vodohospodářské konferenci Voda Zlín 
2025 to uvedl Jindřich Šesták z Pražské vodohospodářské společnosti. 
Více zde.

Příležitosti transformačního procesu
Více než 35 tisíc obyvatel na Olomoucku bude mít od dubna nového 
dodavatele pitné vody. Na konci března vyprší Moravské vodárenské 
koncese na provozování vodovodů a kanalizací, a tyto služby převez-
me Vodohospodářská společnost Olomouc. Změna představuje podle 
VHS náročný proces, ale také příležitost a výzvu. Ve Zlíně o tom hovořil 
ředitel Tomáš Kučera. Více zde.

KOMENTÁŘE A SVĚTOVÝ DEN VODY
Tisíce návštěvníků moravskoslezských přehrad
Nádrže Slezskou Hartu, Šance a Morávka navštívilo přes 5 000 návštěv-
níků. V  Ostravě na správě Povodí Odry přišlo na vodohospodářský 
dispečink a do vodohospodářských laboratoří další stovka lidí. Rekord-
ní zájem byl o Slezskou Hartu na řece Moravici, které si prohlédlo zhru-
ba 2 300 osob. Vodohospodáři exkurzemi připomněli letošní Světový 
den vody. Uvedla to mluvčí Povodí Odry Šárka Vlčková. Více zde.

Pšenička: připomeňme si den vody i u nás
Při příležitosti blížícího Světového dne vody, který připadá na 22. břez-
na, byl hostem podcastu Moravskoslezského deníku Ostravské ozvě-
ny generální ředitel Severomoravských vodovodů a kanalizací Ostra-
va Anatol Pšenička. Vodohospodářský sektor podle něj jednoznačně 
ovlivňují klimatické změny. Více zde.

Kubala: vodní blahobyt pomalu končí
Předseda představenstva Svazu vodního hospodářství (SVH ČR) a ge-
nerální ředitel státního podniku Povodí Vltavy Petr Kubala byl hostem 
konference v Kongresovém centru Praha, která se věnovala Světové-
mu dni vody a  zásadním aspektům českého vodního hospodářství. 
Více zde.

TK ke Světovému dni vody
Za účasti dvou ministrů – zemědělství Marka Výborného a životního 
prostředí Petra Hladíka – se 21. března uskutečnila v  Kongresovém 
centru Praha tisková konference u  příležitosti Světového dne vody, 
který každoročně připadá na 22. března. Přítomni byli odborníci z ob-
lasti vodního hospodářství, konkrétně předseda představenstva Svazu 
vodního hospodářství ČR a generální ředitel státního podniku Povodí 
Vltavy Petr Kubala a ředitel Sdružení oboru vodovodů a kanalizací ČR 
Vilém Žák. Více zde.

Paul: suché roky prověřily vodárenskou soustavu
Jak je to s vodou na území, kde dodává vodu VAK Beroun? Podle ře-
ditele vodáren Jiřího Paula suché roky v  letech 2015-2019 prověřily 
vodárenskou soustavu a ukázaly, jak prozíravé bylo posílit nedostateč-
né místní zdroje připojením na dálkové vodovody. Vodárny to uvedly 
v tiskové zprávě u příležitosti Světového dne vody. Více zde.

Tisíc dětí v provozech na Jičínsku
Více než tisíc dětí navštívilo akce pořádané Vodohospodářskou a ob-
chodní společností Jičín (VOS) při příležitosti oslav Světového dne 
vody. Pracovníci názorně demonstrovali, jakou cestou musí odpadní 
voda projít, než se bezpečně vrátí do přírody. Exkurze probíhaly na čis-
tírnách v Jičíně, Hořicích a Staré Pace. Více zde.

SOVAK ČR
VOD-KA 2025: obor potřebuje nové lidi
Vodárenstvím stále intenzivně hýbe směrnice o čištění městských od-
padních vod a následující měsíce nebudou výjimkou. Je však nutné 
komunikovat další téma, na kterém závisí budoucnost oboru, což je to 
výchova nových vodohospodářů. Nejen to bude součástí odborných 
diskusí a debat na mezinárodní vodohospodářské výstavě VODOVO-
DY-KANALIZACE 2025 (VOD-KA) – největší přehlídce moderních tech-
nologií a služeb v oboru ve střední Evropě. Více zde.

VOD-KA 2025 otevře téma udržitelné budoucnosti
Letošní mezinárodní vodohospodářská výstava VOD-KA 2025 po-
skytne prostor jak pro prezentace technologií, služeb a jejich inovací 
včetně legislativních aktualit z oboru, tak pro platformu k odborným 
diskuzím. Zároveň se zaměří na jednu z nejzásadnějších výzev součas-
nosti – potřebu kvalifikovaných lidských zdrojů. Více zde.

Zřízení 16. odborné komise představenstva SOVAK ČR
Představenstvo SOVAK ČR na svém jednání 27. února schválilo usta-
novení 16. odborné komise, a  to  Komise pro environmentální legis-
lativu.  Komise se bude zabývat především řešením problematiky 
vyplývající z  enviromentální legislativy (např. zákony EIA, IPPC, JES, 
o ekologické újmě, o odpadech, o ochraně ovzduší, o ochraně přírody 
a krajiny atd.) v kontextu dopadu na obor. Více zde.

Vodohospodářské stavby roku 2024
Na slavnostním setkání vodohospodářů k Světovému dni vody byly vy-
hlášeny výsledky soutěže Vodohospodářská stavba roku 2024. Mediál-
ním partnerem soutěže byl časopis Sovak. Soutěž vyhlásil pod záštitou 
ministra zemědělství a ministra životního prostředí Svaz vodního hos-
podářství ČR ve spolupráci se Sdružením oboru vodovodů a kanalizací 
ČR. Na základě přihlášek a podrobných podkladů staveb přihlášených 
do soutěže byly hodnotící komisí navrženy a  následně představen-
stvem Svazu vodního hospodářství ČR schváleny stavby vyhodnocené 
jako Vodohospodářská stavba roku 2024. Více zde.

ZE SVĚTA
RegioJet na Jadran od konce května
Cestující hledající cestu do Chorvatska hromadnou dopravou budou 
mít letos opět možnost využít služeb společnosti RegioJet. První spoje 
vyjedou 30. května. Informoval o tom portál ejadran.cz. V předcháze-
jících letech dopravce vypravoval k Jadranu také vlaky, loni už nabízel 
výhradně autobusovou dopravu. Do Chorvatska budou jezdit mo-
derní patrové autobusy nabízející pobyt ve dvou třídách. Jízdenky ve 
Standardu v přízemí autobusu budou levnější než cestování ve třídě 
Relax v patře. RegioJet nabízí odjezdy z Prahy a Brna. Více zde.

Vzestup hladiny může ohrozit ostrovy i metropole
Mezivládní panel pro změnu klimatu (IPCC) konstatoval, že táním svě-
tových ledovců bude postupně docházet k vzestupu hladiny spojené-
ho s táním ledu v Antarktidě a Grónsku, a ohrozí tak pobřežní regiony, 
malé ostrovní státy i velké metropole, jako je například New York. Na 
odborné konferenci ke Světovému dni vody a problematice českého 
vodohospodářství na to upozornil ministr životního prostředí Petr Hla-
dík. Více zde.

vodarenstvi.cz - vzdělávací a informační portál o nejcennější 
surovině. Kontakt pro obsah, náměty, tipy, tiskové zprávy a fo-
tografie: redakce@vodarenstvi.cz; Pro inzerci a  partnerství: 
inzerce@vodarenstvi.cz

VÝLETY K VODĚ
Vardar a Treska v Makedonii
Vyrazili jsme do Makedonie. Putovali jsme kolem národní řeky 
Vardar v hlavním městě Skopje a jeho blízkosti. Vyjeli jsme také 
pár desítek kilometrů od metropole do kaňonu Matka, kde byla 
na řece Treska vybudována již před devadesáti lety přehrada. 
Mimo turistickou sezónu je místo ideální pro poklidnou pro-
jížďku na lodi nebo kajaku ve strmém a  působivém kaňonu, 
který voda vytvořila. Kromě řady jeskyní, z nichž některé jsou 
přístupné veřejnosti, bylo ve skalách v minulosti vybudováno 
několik klášterů. Více zde a zde.
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